70. (74). *De etate fuerili et negligencia.*

Similiter infantibus ad duodecim annos edu-
 catis, si tempore infancie per quamvis infamiam iniu-
 ria fuerit illata aut fratri ipsorum hunc mortui,
 possint illorum violentiam, pro qua agere non
 valebant propter defectum etatis contra ipsos in-
 pedientijs seu iniurijs, exceptio prescripcionis
 apponi non poterit, nisi hunc legitimum etate et
 eis completum tempus debitum, agere neglexerint
 pro iniurijs olim eis illatis, cum obstabit eis ex-
 ceptio prescripcionis propter negligenciam allegatam.

38. (75). *De hereditatis impetitione.*

Cum prescriptio propter sequenciam et figuricifam
 dominorum sit instituta, decrevimus et statuimus,
 quod si aliquis credit et reputat, se habere aliquod
 ius ad aliquam hereditatem, quam aliquis presen-
 tialiter possidet, si infra III menses tempore foris
 et concordie sustineat et probet, ipsum possesso-
 rem possidere eandem hereditatem pacifice et quiete,
 ita, quod sibi licet presenti et cuius presenciam
 sine sufficientiam habuit, non moveat aliquam
 questionem, est tunc (s) iure et mendica

39. cione eiusdem hereditatis eandem recidisse. Si
 autem in obligatione aliquis teneat aliquam he-
 reditatem, decrevimus, quod ista obligatione
 non existente seu deficiente, quilibet ipsius con-
 sanguinitate vel affinitate prosequitur coram [48]

in iudice nostro, si ipsius copiam habere potest, vel saltem in parochia eiusdem hereditatis obligate publice faciat ad minus semel in anno protestacionem vel in colloquio generali, quod dicta hereditas in tanta pecunia, fructu est vel fuerit in facto, sit obligata. Faciendo huiusmodi protestacionem dictus obligans vel proximior ipsius vel premissum est, infra XXX annos redimendi, liberandi ad predictam hereditatem plenam ac liberam facultatem. Quod si non curaverit vel neglexerit per continuos XV annos dictam facere protestacionem, ab omni iure hereditatis sic obligate recidat se recidisse.

40. *Si vero sit mulier maritata et aliquam hereditatem, quam dicit et credit ratione doli vel qualibet ad se pertinere, si infra X annos non curaverit vel neglexerit pro eadem hereditate quietem intentare, ita quod infra tempus idem facis et concordie faciat possorem quiete possidere, extunc decrevimus, quod eadem mulier ab omni hereditate predicta se agnoscat recidisse.*

41. *Si autem fuerit vidua et eodem modo dicat se et asserit aliquam hereditatem, quam aliquis possidet, ratione doli vel quolibet alio iure ad se pertinere et infra VI annos tempore facis et concordie sustinuerit et facta fuerit eundem possessorem ipsam hereditatem quiete possidere, decrevimus, quod extunc ipsi possessori ratione prescriptionis // in eadem hereditate plenum ius sit acquisitum et mulier recidat se ab omni iure hereditatis recidisse. Volumus et declaramus, quod premissa prescriptionis tempore facis et concordie non dicent sibi locum, tempore autem querarum siue discordiarum nullatenus sibi locum debeant vendicare, sed cum oportebit de salubri remedio eiusdem providere iuxta discordiarum et querarum qualibetam sicut et capitulis per Statutos illam volumus prescriptionem.*

108. (76). *De bonorum et hereditatum divisione et silentio.*

Cum omnia disensionis et discordie sit mater
 communio, in qua etiam fratres aut germani exi-
 stentes ad rancorem seu lites non medicas sepius
 provocantur, ad quas vitandas homines ipsi in
 periculum incidunt vite utriusque, consueverunt
 ut plurimum homines vivere et stare in proprijs
 domibus separant, de parte honorum sine here-
 ditatum, que ipsos contingit, habita divisio-
 ne inuicem ipsorum amicis mediocribus. di-
 cet ad principem notitia ipsius deducta,
 sed quia sepe contingit, quod ex aliquorum
 vita actiua et bona procuracione negligenter
 et racione dissoluti domus proprias ac bona
 hereditaria informare non curant, domus
 informantes et hereditates ad utilitatem ve-
 dictas, iure pro se vendicant oblinere, fra-
 tres aut amicos ipsorum ad iudicia protra-
 hentes et sic quislibet // *fraterfamilias lactus* [49]
 hoc timore ac reparacione honorum se sub-
 trahit et domorum ereccionem, propter quod a
 corpore et frigida lites retrahamus et excite-
 mus et bene laborantes et procurantes aliquid
 commodum inde reportent, statuimus nostra
 auctoritate, ut quicumque fratres vel amici, con-
 sanguinei vel remoti utriusque sexus ad inui-
 cem separati fuerint vel divisi et hac separa-
 cione vel divisione steterint ad III mentes in
 taciturnitate, ad iudicium non provocantes,
 nisi causa legitima allegetur, propter quam
 sibi non obviet prescriptio, ac repeticione et
 vendicacione partis hereditatis fratris sui vel a-
 mici pro prescripcionem obiectam legitime
 excludetur.

109. (ff). *De furti occultacione et criminis prescripcionem.*

Cum furti et latrocinia propter leuitatem cri-
 minis et infleccionem seu formidacionem fere
 pro delicto commisso opponendo per maleficas
 interdum plurimum occultantur, ita, quod noti-
 cia criminis in bonum non potest propagari et
 sic quandoque furti remanent infumata.

ut cum contra eos actio proponitur, per exceptionem
prescriptionis annuam volunt se liberari. In delecta-
tione itaque criminis decrevimus, ut si quis de
furtu aut latrocinio in iudicio accusatus, si esset
mansurus in una villa aut parochia, una audiat
secum divina de domicilijs ipsorum, tunc obiectus
annuam prescriptionis procedit et habet locum
contra agentem de furtu; si autem ab invicem
actor et reus sunt distantes, non alia prescriptio
exceptionis agentem pro furtu repellit, nisi tan-
tum biennalis et impotent sine fugacis omnes de-
sides et tenti, qui in sui dampnum recuperacio-
ne curaverint vigilare.

110. (78). *De fueris non habentibus annos discretionis.*

Si cuiuscumque fueri impuberes ante legitimam
etatem ad iudicia trahuntur super hereditaria
questione et ob defectum etatis cum pectore libere con-
tari nequeunt, propter quod ex interlocutione iudicis
litis sunt. eadem usque ad etatem debitam illorum
fuerorum prorogatur et dilacione pendente aliqui an-
ni effluere consueverunt, quibus tunc fueris legit-
timam etatem accingentibus, si questio eadem ip-
sis immovatur, exceptio prescriptionis ideam fueri
agentibus de se illorum annorum, quibus indu-
ciati fuerunt, opponere non valebunt, sed tantum
valebunt illorum dierum prescriptione, si qua a-
fuit ipsos vel ipsorum prosequutores, antequam
fuerint primo ad iudicium super eadem cau-
sam vocati.

111. (79). *De prescriptionis distinctione.*

Cum realis distinctio personalis habeatur, inter
quos quedam persone libere ut virorum, aliarum
autem, ut mulierum minus agere libere possunt in
iudicio super rebus in hereditatibus ipsis debitis
sive obligatis: propter quod stabuimus, ut viris
50] et masculis prescriptio triennialis tantum curat, ||
iudiciis vero VI anni propter fragilitatem sexus
in prescriptioe opponantur; mulieri autem ma-
ritate, cum non habeat sui ipsius liberam potes-
tatem propter maritum, X anni curant in fine

scripcione.

112. (80). *De calumpniarum preclusionione.*

Ut calumpnijs omnium malorum hominum omnia via precludatur, consueverunt plerum multum quidam diligiosi calumpniose viros innocentes de crimine homicidij committi ante multos annos querulose accusare, cuius probacio seu purgacio propter inelutabilem facti facili habere non potest. Unde statuimus, ut si quis de crimine homicidij vult agere accusare, currens penam capitis sibi iudicare et opponere | antequam ~~tres~~ III anni elabatur a die criminis commissi hoc in iudicium deducat, alias III annis elapsis prebenti et agenti pro capite obstat exceptio prescripcionis obiectus.

42. (81). *De obstaculo prescripcionis.*

Franciscus deposuit querelam contra Gregorium, quod in ipsius hereditate posuit sepes et intra illos sepes omnes fructus, quos fecit et facere poterat, percepit; Gregorius respondit, quod idem Franciscus in eadem nulla die ac nocte est et fuit in similitudine cum ipso Gregorio per duos annos et locuit, nec ipsum unquam ammonuit unico verbo pro sepebus predictis. Nos itaque attendentes desidiam seu precianam ipsius Francisci, declaramus in hoc casu ipsi Francisci tempore duorum annorum obstat || prescriptum.

43. (82). *De virginis tutela infantute.*

Franciscus nepulam suam Luciam constitutam in etate in etate infantuli orphanam cum bonis valentibus C mr. benedam, seruandam in suam curam recepit; tempore vero procedente ipsam dum adhuc esset minor annis, de XX dumtaxat maris maritavit. Deinde stans cum marito post III annos eadem Lucia pro bonis residuis restantibus ultra predictas XX marcas Francisco suo pinniculo (s). | nicobonicony |

44. (83). *De facilitate et prescripcione.*

Franciscus vendidit Gregorio hereditatem pro C mr. pro Gregorius IX mr. statim exsoluit, residuum pecuniam in certis terminis prouidetur

se soluturum, et sic idem Gregorius per III annos, nos pacifice et quiete non locali solutione tenuit, et possedit predictam hereditatem. Demum prope finem quarti anni idem Gregorius emptor reliquam pecuniam offert se staturum et soluturum Francisco venditori; Franciscus vero nihil et quiet, quod possit rescindere eandem venditionem, cum per tantum tempus non fuerit sibi localis solutio facta. Quapropter nos declaramus et statuimus, propter quietam pacificam possessionem habitam per III annos et per III menses, predictam venditionem perfectam habere firmitatem, obstante tanti temporis lacuitate et prescriptione.

45. (84). *De concessionis lacuitate.*

Franciscus Gregorio mutavit XX mensuras tritici, quas // pluries mutavit non restituit; Gregorius vero quesivit ab ipso Fran. quando sibi predictum triticum mutasset? respondit, quatuor annos fuisse. Nos ipsi Fran. in proximis silentium propter tanti temporis decursum.

46. (85). *De iudicis solutione, que dicitur famanchre.*

Licet pro vincendo pauperum vexatione dudum solutio dicta vulgariter trescesne, que consistebat iudici presidenti seu diffinienti aliquam causam applicata, fuerit sublata et extincta, tamen eadem solutio exquisito colore sub alio nomine, quod dicitur famanchre videtur esse innovata, que videtur transcedere predictam solutionem. Unde circa hoc modum imponere cupientes, decernimus, quod in causis hereditariis vel non hereditariis ultra men magnis, iudex preestitute solutionis famanche ultra III^{or} grossos exigere et recipere non presumant; in minoribus vero causis tantummodo duo grossos exigendi habeat facultatem.

47. (86). *De fratrum sororum divisorum hereditaria questione.*

Quamvis negocia mortua et finita quasi contra naturam difficile sit retractare, tamen referuntur nonnulli, qui coloribus exquisitis mor-

lūa et finita negocia molūntur reficere, vide,
 licet in hoc, quod aliqui fratres uel sorores cū
 fratre sint ab inuicem in bonis paternis separati et
 diuisi, tamen si contingat, quod aliquis eorūdem
 fratrum in questione hereditaria accipiat contra se
 sententiam diffinitiuam, postmodum alter ipsorum
 accedens || presentiam allegat, se conceptum et ad
 eandem questionem languam illum, cuius intere-
 rat, non nominatum, postulans ex hoc debere ean-
 dem sententiam retractari et sic huiusmodi sen-
 tenciam per talem petitionem conuenit retractari.
 Unde nos volumus, quod in huiusmodi libris

(5) suis habeatur. Statuimus, quod ubi
 fratres uel soror cū fratre suo fuerint ab inuicem
 in bonis paternis diuisi et separati, si continge-
 rit unum ipsorum in hereditaria questione con-
 tra se diffinitiuam sententiam reportare, alteri
 eorū postmodum fuerit interdicha sit potestas
 informandi seu arguendi sententiam eandem, sed
 pro parte hereditatis diuisat ipsius contingente
 mouendi questionem plenam habeant facultatem.
 Si huiusmodi fratres uel frater cū sorore non
 fuerint in bonis paternis ab inuicem diuisi et se-
 parati, si sint quoad annos legitime etatis et
 habentes plenam discretionem, volumus, quod in
 hereditate, pro qua questio agitur uel ueni-
 tari speratur, per ministeriales, ut in alia con-
 suetudine docetur, trimum citationis edictum
 publice proponatur, citando, quod si sit aliquis,
 qui habeat uel possit habere aliquod ius in dic-
 ta hereditate uel hereditatem, aut sua quomo-
 dolibet intersit, die proxima assignata ueniat et
 compareat ostensurus et defensurus, alias si post
 talem citationem eo, cuius intererat, non con-
 parente, diffinitiuam sententia super eadem he-
 reditate proferatur, cuiuslibet postmodum ueniendi
 et uolenti eandem || sententiam arguere et reficere [52
 seu inuolare, sit interdicha potestas, sed ipsam
 sententiam decreuimus perpetuam habere vigorem.

Cum in controversiis processibus oportet iustos iudices nil habeat mendicare vel favorem usurpare, licet non prevalere aut premium iusticiam pervertere, sed gestent stativam in manibus equo libramine laudes appendentes, ut in concipiendis et ferendis sententijs solum deum habentes pro oculis ire velud fame sine prodigij et persecutores ipsorum honoris contra eorum conscientiam et iusticiam per gratiam aut per sortem quisquam faciant partis in gratiam. Propter quod statuimus, ut si aliquis deinceps iudex ordinarius vel delegatus, dei timore postposito utique sententiaerit contra clientulum alteri parti ipsam condemnando super hereditate aut alia re certa, iudicium dedicta, et propter hoc pars damnata ad superiorem appellat, et quia moris est in iudicio polonicali, quod iudex a quo, cuius sententia per partem impugnatur, non prius ulla nec tenetur suam sententiam defendere, nisi prius per partem tres marcarum aut felles machine sibi assignentur, ut paritatis in penis habeatur, si idem iudex vincatur per partem condemnatam, eidem felles aut III m. receptas cum pena pentnaxeste suffusus rubore suo adierario restituat, qui ad superiorem in falsa pronunciatione evocavit.

48. (88). *De rusticorum pena, qui furem in clamati non insecuntur.*

Magod villanus deposuit querelam contra suos vicinos villanos, quod cum equus tempore nocturno sibi fuerit subtrahus, idem Magod cum instantia requisivit et fecit eosdem suos vicinos villanos, ut per vestigia eundem furem pro eodem equo rehabendo, insequi ipsum adjuvarent, villani vero insequi furem recusaverunt et ita Magod predictum equum amisit. Nos itaque in tali causa declaramus, predictos villanos pro solvendum equum predicti Magod condemnamus.

49. (89). *De digitorum mutilacione et iuramento.*

Petrus conquestus est de Johanne, quod ipsum III^{or} digitis in manu gladio mutilasset, quod Jo-

hannes se fecisse negavit et peder | Petrus pro ea
stem militacione post annum elapsum satisfac-
cionem habere fateretur, nos itaque in tali casu
eandem Pe. met tercium pronunciamus in-
voluntarium, quod predictam militacionem III^{or}
sigillorum habuit a Johanne.

50. (90). *De pena, qui iudicis sententiam reprobat.*

Petrus agebat contra Johannem iudicem, quod
in causa, quoniam coram ipso habuit, iniustam et
iniquam sententiam contra ipsum promulgavit,
a qua sententia tulit, eundem iudicem non pro-
vocavit vulgariter negavit. Nos itaque huius-
modi sententiam iudicis, quod non fuit aliqua
provocacione suspensa, solonice negativa, de-
claramus transiisse in rem iudicalem, predicti-
lum Pe. // ad penam plebitam condemnantes, a. [53]
lias pro iudicibus expressam.

51. (91). *De silentij probacione ex parte hereditatis.*

Palco pro hereditate agebat contra Henricum,
Henricus opposita longi temporis prescripcione, ip-
sam prescripcionem, ut debuit, probavit. Iudex
vero ipsum Henricum absolvit ab eadem impeti-
cione, silentium Falconi imponendo. Post hec me-
meis iunior frater Falconis, Nicolaus, refricat et
innovat eandem questionem. Nos itaque finem
libus imponentes, declaramus, Nicolaum fra-
trem iuniorum predicti Falconis non esse audien-
dum et et (s) sententiam iudicis dicimus trans-
isse in rem iudicalem.

52. (92). *De plurimorum fratrum molendinatore.*

Franciscus et Henr. III fratres habentes unum
molendinatore, Henr. tercius frater pro quibus-
dam molendinatore excessibus coram iudice
dato et electo, debito modo ipsum molendina-
torem iudicare precepit. Demum Falco alter su-
perveniens conquisivit de Henr. quod ipsius
molendinatore iudicasset et condemnasset.
Nos itaque attendentes, licere cuilibet de iure
prosequi suam iniuriam, declaramus predicti-
lum Henricum iustum et bene iudicasse.

54. (93). *De concessi destructi equi compositione.*

Nicolaus deposuit querelam de halhia, quod licet equum suum commodasset seu concessisset ad certam viam tanquam amico, tamen halh. eundem equum sibi restituit claudicantem; halh. vero respondit fide bona eundem equum tanquam proprium se equitasse et servasse // nec sciret, unde sibi veniret eadem lesura. Nos autem declaramus in tali casu predictum equum infra duas septimanas quiete absque aliquo labore per eundem halh. observandum. Qui equus infra predictum tempus si non convalescit, tunc pro eodem pro eodem (1) equo, prout amicabilem, libet poterit, componere licebit.

100. (94). *De fideiussoribus solucione.*

Nicolaus halh. mutavit X mo. pro quibus Laurencius sibi dedit fideiussorem et post aliquos dies idem halh. debitor ipsi Nicolay creditori in absentia Laurencij fideiussoris pecuniam eandem persolvit et debebat. Ipse vero procedente predictus Nicolaus creditor Laurencium fideiussorem pro predicta pecunia traxit ad iudicium. Et quia idem fideiussor in iudicio constitutus asserbat, predictam pecuniam per prefatum halh. debitorem principalem fuisse persolvitam, nos decernimus in tali casu probandum, factam fuisse solucionem.

107. (95). *Milites non emant scultecias.*

Cum officium sculteorum semper servile existat et ad mutuum dominorum suorum stare et facere iure liceantur, indecens est, ut maiores aut potentiores persone in scultecias aliquas quam ipsarum millarum sui domini assumantur. Idcirco visum fuit nostris baronibus, ut nullus miles aut alius quicumque illustris emat aut acquirat sibi sculteciam, preter illius aut possessionis sui domini vel fratris voluntatem, factam autem contra hoc statutum ipsam decernimus irritam et inane.

53. (96). *De mortuorum unelthomum bonis.*

*Abusiva consuetudo nocetur esse obviata, quod cum aliqui Umethones de hac vita absque prole decidunt, ipsorum bona mobilia et immobili-
lia nomine suorum eorum consueverunt occupari. Unde nos eandem abusivam consuetudinem repro-
bantes, statuimus, quod de bonis eorundem deci-
decium, si tantum reperiat in eis, talis pro-
marca cum 1/2 duabus dandis ecclesie parochiali
comparetur; reliqua vero bona ad proximiores con-
sanguineos vel affines cessante quolibet insedi-
mento deserviantur.*

79. (97). *De fuerozum porcione mortua matris.*

Ex communi usu in regno nostrorum observa-
tur, quod moriente matre bonorum omnium fu-
eri a patre ipsorum tollunt medietatem, propter
quod sepe contingit, filios etate iuveni-
li eis in parte amittere bona leuata a patre et ammodo
propter ingratitude factam patri, patrem
non succurrere filiis ad inopiam vergentibus,
et sic ex tali divisione pars utraque sentit
incommodam et repositat. Visum exhibet nobis
et nostre misericordie, ut matre moriente filij non
non (1) petant bonorum obviencium ex linea
paterna aliquam a patre porcionem, antequam
ad secundas nuptias conuolabit, nisi hinc
velut fame sine prodigijs bona et hereditates
illas communes indebitissime dissiparent.

101. (98). *Si mulier de mō nūdat.*

Statuimus, quod marito mortuo uxor circa
donacionem et dotem et quolibet paraphernalia
in pecunijs, gemmis, lapidibus et iustibus ex-
tantibus debeat remanere, ipsa autem mor-
tua ad fueros, si ipsas habuerit, predicta om-
nia devolvantur. Que mulier habendo fueros,
si alium virum receperit vel voluerit recipere,
decreuimus, quod tantummodo ad eandem fu-
ros omnia bona paternalia integraliter cum
alia medietate quorumlibet bonorum mater-
narium, in quibuscumque rebus consistant,
absque aliqua contradictione devolvantur

et residua alia suorum bonorum medietate maritimum accipiat iuxta suam voluntatem.

102. (99). *De oblatio dometelle.*

Ceterum statuimus, dum aliqua dometella moritur, dos sine donacio in pecunia parata sufficiat, quod in presentiam amicorum attinet, quibus bona vero hereditaria coram regia maiestate debent assignari.

59. (100). *De homicidio.*

Laurentius conqueritur de charlino, quod iuvenem sibi interfecit, charlinus respondit, quod Laurentius non fuit legitimo matrimonio sine thoro procreatus, ex eo, quod assererat, ipsum esse filium mulieris magabunde. Nos in tali et simili casu dicimus caput matris exsolvendum seu obtinendum.

55. (101). *De repressa homicidij et pena iudicis.*

Licet antiquitus fuerit observatum, quod dometello alium sine thorem occidendo, soluto tribus maris propterea a pena homicidij liberabitur, tamen quia huiusmodi pena non sufficiebat ad debitam coercionem, inde nos statuimus, quod dometello alium occidens dometellonem pro pena homicidij castellanie, in qua homicidium commissum fuerit vel ei, cui ius persuaserit, III^{or} marcas, consanguineis vero sine amicis proximioribus VI mar. decrevimus persolvendas. Cui homicida si non fuerit in solvendo, captus pena capitali puniatur.

56. (102). *De occisore et suis complicibus.*

Item si plures, fuita III vel IIII de homicidio alicuius his antiquitus per iuramentum accusatores omnis homicidij puniantur, nos tamen huiusmodi iuramentum restringentes, statuimus, quod unus tantummodo per iuramentum actus de homicidio condempnetur et puniatur, consortes vero eiusdem accusati, per proprios et idoneos testes de homicidio et vulneribus se nequeant expurgare, alias deficiente expurga-

cione punitur.

57. (103). *De morte casuali.*

Ceterum quicumque morte casuali et inopina-
la contingat aliquem de hac luce migrare, sicut
de arbore cadendo vel in aqua submergendo ac
alio quovis modo, statuimus, quod pro tali ho-
mine sic decedente nulla questio penitus movea-
tur. Item dum ignoratur, quis commisit homi-
cidium, decrevimus, quod castellania de hoc
non moveat aliquam questionem // sed consan-
guinei proximiores culpabilem inquirentes,
causam, dum poterint, proseguantur iuxta
iuris formam; ut violenta audacia refren-
tur, statuimus, quod dum miles facem sibi
militem occiderit, pro capite L. X. mar. pro mu-
tilacione vero cuiuslibet membri XXX, et pro
simplici ulnere XV. mar. solvere debeatur.

60. (104). *De hijs, qui infames habeantur.*

Sunt nonnulli, qui per inconsiderationem victimum
longi temporis brevi hora concipientes, assumunt sibi
extra propria occasionem dirigendi saltem fornicati-
one prene retrahantur. Statuimus, quod taliter di-
rigentes et rapinas mittentes, quibuslibet bo-
nis eorum, que habent, in ipso facto sint priva-
ti; et sic contingerit | huiusmodi fugitivos et di-
rigentes nostre gratie reconciliare, volumus
nichilominus, quod inter suos pares ut infame
habeantur.

78. (105). *De expeditionis stacionibus.*

Expedit rei publice, ut subditi in quiete vi-
vantur et quod nulli nocent et in iuribus suis
convalescant. Quidam preterentes ista veluti le-
gis transgressores, quod cum per terras proprias
pergunt ad expeditionem, quasi hostes moventes
infinita bona, dampna pauperibus etiam pluri-
ma quasi hostibus erogare non obmittunt, per
que terre nostre maxime devastantur. Volentes
itaque huic periculo de remedio opportuno pro-
videre, // statuimus, ut quocienscumque ad espe-

ditionem per terras nostras fit progressio, nullius
 stationem faciat in villa sed in campo, nec
 rapinas in equis, pecudibus, pecoribus seu in
 alijs rebus committat, sed solum habulum mode-
 rate launcu recipiat pro suis equis, et stationes
 faciant de lignis, in sibiis, gagijs aut rubelis in-
 cis et receptis et ex hoc edificia villarum intac-
 ta consistant. Melius leuorarius huius statuti vio-
 lator contrarium fecerit, domino illius aut cui
 dampnum est illatum, dampnum reparat
 iuxta suum sacramentum super ablati presti-
 tum cum pena in violatione statuti pro nobis
 cadet.

61. (106). *De ministerialibus ad occisum in villa vo-*
cabis.

Consuetudine iniquissima ministerialium
 observatum existit, quod dum aliquem in
 una occisum vocabuntur, ipsum prestibus, in
 quibus fuerat occisus, in se ipsorum, quod ipsi
 nominant Novoune, exfoliabant. Unde cum
 afflictis non sit addenda afflictio, eisdem mi-
 nisterialibus prohibemus decetero quoslibet oc-
 cisos spoliare seu exuere, sed tantummodo uni-
 co grato contententur, quem decreuimus eis dau-
 dum pro labore per eum, qui ad aliquem occisum
 procurauerit eos euocari, donec de eodem ho-
 micidio questio saliter fuerit diffinita.

[Faint, illegible handwriting]

61 (100) *[Faint handwriting]*

60 (100) *[Faint handwriting]*

[Faint, illegible handwriting]

78 (100) *[Faint handwriting]*

[Faint, illegible handwriting]

Abusiva consuetudine noscitur esse obseruatum (96).
 Actor provocat ad causam rem citari (55).
 Ad precludendam litterarum laxitatem (10).
 Aliquis excolens et seminans (45).

Beroldus deposuit querelam contra Andream (64).

Ceterum quicumque morte casuali (103)
 Ceterum statimur, dum aliqua domicella (99).
 Conuocatis dominum vendicabat a Dominico (67).
 Consuetudine iniquissima ministerialium (106).
 Contingit etiam, quod dum aliqui (2).
 Contingit sepius, quod se. citat To. (53).
 Crebra alteracione inter nostros subditos (6).
 Cum actor forum rei iudicet (52).
 Cum aliquid III. boues violenter (46).
 Cum aliquis arguit seu provocat (48).
 Cum expiratione subditorum (73).
 Cum furta et latrocinia (77).
 Cum in causarum processibus (87).
 Cum nullus iure suo debeat defraudari (14).
 Cum officium scultorum (95).
 Cum omnes constitutiones et statuta (5).
 Cum omnes dissensiones et discordie (76).
 Cum prescriptio propter sequicium (75).
 Cum realis distinctio personalis (79).
 Cum secundum patrum sanctorum decreta (22).
 Cum usurarum voragine (18).

Egidius deposuit cum querela (68).
 Et licet canonica sanccio (34).
 Et licet lex tam noui quam veteris testamenti (38).
 Ex communi iure in regno (97).
 Ex lege imperiali clara luce (50).
 Expediit reipublice, ut subditi (105).
 Experiencia nos edocuit, quod quandoque (54).

Falco pro hereditate agebat (91).
 Filius nondum emancipatus (11).

(Finem) libris imponere cupientes (58).
 Flebili querela repius recepinus (31).
 Franciscus deposuit querelam contra Gregorium (81).
 Franciscus et Henricus III fratres habentes (92).
 Franciscus Gregorio mutuauit XX mensuras (84).
 Franciscus nepotem suam Luciam (82).
 Franciscus vendidit Gregorio hereditatem (83).

In percussoribus militum et alium (36).
 Item Beroldus contra Andream deposuit (65).
 Item dum aliquis pro hereditate (41).
 Item Igotius conquestus est (69).
 Item Martinus deposuit contra Nicolaum (27).
 Item J. Johannem traxit ad iudicium (51).
 Item pro curru feni violenter recepti (47).
 Item si plures, frater III. uel III. de homicidio (102).
 Item si quis propria auctoritate (44).
 Item ut palatium certo numero (21).
 Tus militare. Quidam ex nostris nobilibus (7).

Laurentius conquestus de Martino (100).
 Licet antiquitus fuerit obseruatum (101).
 Licet in pluribus casibus celeritas (56).
 Licet pro redimenda frauferum (85).

Martinus conquestus de Nicolao (26).
 Thili pro una flaga uel pluribus (49).

Naqod villanus deposuit querelam (88).
 Nicolaus deposuit querelam de Mathia (93).
 Nicolaus Mathie mutuauit X. mareas (94).
 Nobilitatis stirpes ex progenitoribus (59).

Percepimus, quod Petrus insequendo (60).
 Per experientiam iudicimus (66).
 Petrus agebat contra Johannem iudicem (90).
 Petrus conquestus est de Johanne (89).
 Plerumque fit, quod aliqui (1).
 Possibilitas rationis hoc dicit (39).

Preterea cum in deliberatione (30).
 Preterea de villanorum (pastore) deposuit Igidius (71).
 Preterea dum domina contra plebanum (28).
 Preterea se. contra Johannem deposuit (62).
 Preterea pena, que consuevit nostro fito (4).
 Preterea quandoque presidentes (40).
 Preterea quia per frequentem (3).
 Preterea ut calumpniis via precludatur (57).
 Prona consuetudine notitum esse obseruatum (25).

Quamuis negocia mortua et finita (86).
 Querelam deposuit Igidius contra Falconem (70).
 Querelam Petrus deposuit de Johanne (63).
 Quia cuiuslibet summa defensio (19).
 Quia ex multiplicitate iudicium (20).
 Quia filii cum patribus iurisfacione (12).
 Quia omni, presertim quod omnes laugit (13).
 Quia plerumque habentes iurisdictionem (23).
 Quia victus victori tenetur satisfacere (8).
 Quidam de ipsorum audacia (33).
 Quoniam ex modo citacionis (29).
 Quoniam omnis sanctitas verborum (35).

Re vera non solum a malo (51).

Sapius contingit, ut quidam de militari proteritia (16).
 Si cuiuscunque fueri impubes (78).
 Similiter infantibus ad duodecem (74).
 Statuendo decreuimus, quod si plique plantaciones (43).
 Statuimus, quod dum aliquis (24).
 Statuimus, quod marito mortuo (98).
 Statuimus, quod pro qualibet re (42).
 Sunt nonnulli, qui per indiscretionem (104).

Ut calumpniis omnium malorum hominum (80).
 Ut dominarum habitacio (17).
 Ut in rapinis aut in figuracionibus (15).
 Ut noxiis ludis laxillorum abiciatur (9).
 Ut penarum distincio et legitima diuisio (37).

7
 Ut quilibet alium indecentem iugiter conservare (32).
 Ut viri famosi et iuste iurant (72).

S. 50.

10.8. 1952. J. J. J.